Аннотация к постановлению Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 28 декабря 2016 г. № 139 «О внесении изменений в некоторые

постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь»

Постановлением Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 28 декабря 2016 г. № 139 внесены изменения в следующие
Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы:

«Гигиенические требования к устройству, оборудованию и
содержанию парикмахерских», утвержденные постановлением
Министерства  здравоохранения  Республики  Беларусь от 13 февраля
2009 г. № 17;

Санитарные нормы, правила и гигиенические нормативы
«Гигиенические требования к устройству, оборудованию и содержанию
бань и саун», утвержденные постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 18 марта 2009 г. № 27;

Санитарные нормы и правила «Требования к устройству,
оборудованию и содержанию гостиниц и других средств размещения»,
утвержденные постановлением Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 24 декабря 2014 г. № 110.

Внесенные изменения разработаны с учетом предложений субъектов
хозяйствования и бизнес - сообществ с целью либерализации требований
действующего санитарно-эпидемиологического законодательства.
Принятые изменения исключают требования, касающиеся различных
согласований с органами и учреждениями, осуществляющими
государственный санитарный надзор, а также излишние
(конкретизирующие, детализирующие) и устаревшие требования, что
позволит субъектам хозяйствования самостоятельно принимать
управленческие решения по достижению и исполнению установленных
гигиенических требований. Исключено дублирование требований
технических нормативных правовых актов, что будет способствовать
упразднению необоснованных излишних административных барьеров для
развития деловой инициативы.

Принятие данного постановления направлено на создание
благоприятного климата в сфере малого предпринимательства.

Постановление Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 28 декабря 2016 г. № 139 вступает в силу через пятнадцать
рабочих дней после его подписания.

Зав. отделением коммунальной
гигиены государственного учреждения
«Республиканский центр гигиены,
эпидемиологии и общественного здоровья»    И.В. Жевняк